Vocis autem differentiae sunt quattuor: articulata, inarticulata, literata, illiterata. articulata est, quae coartata, hoc est copulata cum aliquo sensu mentis eius qui loquitur, profertur. inarticulata est contraria, quae a nullo affectu proficiscitur mentis. literata est, quae scribi potest, illiterata, quae scribi non potest. inveniuntur igitur quaedam voces articulatae, quae possunt scribi et intellegi, ut: Arma virumque cano, quaedam, quae non possunt scribi, intelleguntur tamen, ut sibili hominum et gemitus: hae enim voces, quamvis sensum aliquem significant proferentis eas, scribit tamen non possunt. aliae autem sunt, quae, quamvis scribantur, tamen inarticulatae dicuntur, cum nihil significant, ut 'coax', 'cra'. aliae vero sunt inarticulatae et illiteratae, quae nec scribi possunt nec intellegi, ut crepitus, mugitus et similia⁴⁶.

In effetti, la tipologia donatiana distingue fra *vox articulata* e *vox confusa* e riconosce la prima come *discreta*, scomponibile in entità sonore apprezzabili in quanto separate, analizzabili e pronunciabili (*articulatio*) e, in virtù di ciò, affidabili alla codifica scritta (*litteratio*), mentre concepisce la seconda come priva delle proprietà di discrezza, analizzabilità e pronunciabilità, *inarticulata* e, quindi, non trasponibile nelle *litterae*. Come tale, la *vox confusa* può includere una fenomenologia sonora ampia ed eterogenea, che va dai suoni verbali umani non linguistici (come una risata) o non verbali (ad esempio prodotti dalla gestualità) ai versi animali o ai rumori della natura, e grazie al discrimine posto dalla graficizzazione (*litteratio*) come indice della pronunciabilità di unità discrete si presta a simboleggiare anche la dicotomia che il mondo antico istituisce fra razionalità e non razionalità, fra umano e non umano, a partire dalla lettura discontinuista di Aristotele

⁴² Stanton (2018: 92).

⁴³ Vale ricordare che l'imperatore Antonino Geta era solito sottoporre *quaestiones* ai *grammatici* (Hist. Aug. *Antoninus Geta*, 5, 4-5 Samberger) «ut dicerent singula animalia quomodo vocem emitterent»; v. almeno Bettini (2018: 38-39).

⁴⁴ Casagrande - Vecchio (2012: 2?); 2013 e già 1987.

⁴⁵ Cfr. inoltre Dosith. *Ars gramm.* GL VII, 381.1-3; ps. Prob. *Instit. artium*, GL IV, 47.4-14; Mar. Vict. *Ars gramm.* GL VI, 4.14-21; ps. Vict.-Palem. *Ars*, GL VI, 189.10-14; Aud. GL VII, 323.6-10; Cled. *Ars gramm.* GL V, 26.30-32; Serg. *Explan. in Don.* I, GL IV, 519.14-18. V. Schad (2007: 41-42), s.v. *articulatus*; (: 83), s.v. *confusus* (2).